

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022**

Thực hiện Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Kế hoạch số 205/KH-BCĐ ngày 21/02/2022 của Ban chỉ đạo Công tác bảo vệ bí mật nhà nước huyện Kbang về công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch công tác bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) năm 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

Để công tác quản lý nhà nước về bảo vệ BMNN trên địa bàn xã đi vào nề nếp, chất lượng và hiệu quả; phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, các ban ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân nhằm bảo vệ tuyệt đối an toàn BMNN; góp phần tích cực trong công tác đảm bảo an ninh, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, phục vụ hiệu quả các nhiệm vụ chính trị quan trọng của xã trong năm 2022.

Người đứng đầu các tổ chức, ban ngành đoàn thể, lãnh đạo UBND xã cần coi trọng và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện công tác bảo vệ BMNN; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN; đẩy mạnh toàn diện các mặt công tác, chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, khắc phục, hạn chế, xử lý nghiêm trường hợp đe dọa, mất BMNN.

**II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM:**

**1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ BMNN**

Tiếp tục tổ chức triển khai, quán triệt, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến Luật bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Hình thức tuyên truyền: Tổ chức hội nghị, lòng ghép các buổi tuyên truyền pháp luật, họp giao ban, trực báo thôn, làng đến toàn thể cán bộ, công chức, những người hoạt động bán chuyên trách xã, trưởng thôn, làng.

**2. Quy chế và Nội quy bảo vệ BMNN trên địa bàn xã;** phân công người thực hiện nhiệm vụ bảo vệ BMNN

**2.1. Quy chế, Nội quy bảo vệ BMNN trên địa bàn xã**

Nội quy, quy chế bảo vệ BMNN áp dụng Quy chế bảo vệ BMNN trên từng lĩnh vực do các cơ quan, đơn vị cấp trên ban hành.

**2.2. Phân công người thực hiện nhiệm vụ bảo vệ BMNN theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP.**

Giao Công an xã chủ trì tham mưu, làm đầu mối thực hiện công tác bảo vệ BMNN và bảo vệ chính trị nội bộ tại cơ quan.

**3. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN; Thực hiện chế độ thông tin báo cáo; Sơ kết công tác bảo vệ BMNN; Chủ động phòng ngừa, khẩn trương xử lý trường hợp lộ, mất BMNN**

**3.1. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN**

Giao trưởng Công an xã chủ trì, phối hợp với công chức Văn phòng- Thống kê

xã tham mưu lãnh đạo UBND xã tự kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ BMNN tại cơ quan và báo cáo phục vụ Đoàn kiểm tra cấp trên khi thực hiện kiểm tra tại UBND xã.

3.2. Tổ chức sơ kết công tác bảo vệ BMNN và chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo (đột xuất và định kỳ)

Hàng năm Công an xã tham mưu UBND xã tổ chức sơ kết công tác bảo vệ BMNN tại UBND xã và báo cáo về Cơ quan Thường trực BCĐ công tác bảo vệ BMNN huyện (*Đội An ninh - Công an huyện Kbang*) trước ngày 15/11/2022.

Nội dung báo cáo sơ kết năm về công tác bảo vệ BMNN:

+ Phân tích, đánh giá tình hình liên quan đến công tác bảo vệ BMNN.

+ Kết quả thực hiện công tác bảo vệ BMNN; ưu điểm, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong chỉ đạo, thực hiện.

+ Tình hình, số liệu các vụ lộ, mất BMNN; nguyên nhân và việc xử lý, khắc phục hậu quả;

+ Dự báo tình hình; dự kiến công tác trọng tâm bảo vệ BMNN và đề xuất, kiến nghị.

#### **4. Đẩy mạnh hiệu quả công tác bảo vệ BMNN, đảm bảo an toàn thông tin, BMNN trên không gian mạng; khẩn trương xử lý trường hợp lộ, mất BMNN**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc chấp hành quy định về soạn thảo, lưu giữ, in sao, chụp, giao nhận tài liệu có nội dung BMNN...chủ động xây dựng phương án đảm bảo an toàn thông tin, bảo vệ BMNN trên không gian mạng; kiểm tra, kiểm soát nội dung trước khi đăng tải trên trang thông tin điện tử và hệ thống thông tin khác có kết nối Internet. Trưởng Công an xã hướng dẫn việc tổ chức thực hiện.

Khi phát hiện trường hợp lộ, mất BMNN khẩn trương báo cáo về Thường trực BCĐ công tác bảo vệ BMNN huyện chỉ đạo, xử lý.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giao Công an xã chủ trì tham mưu UBND xã đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này. Tổ chức sơ kết công tác bảo vệ BMNN năm 2022 theo nội dung và thời gian tại mục 3 Kế hoạch này. Quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, tham mưu lãnh đạo UBND xã kịp thời báo cáo về Thường trực BCĐ công tác bảo vệ BMNN huyện (*qua Đội An ninh - Công an huyện*) để hướng dẫn, thống nhất thực hiện.

Trên đây là kế hoạch Công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Lơ Ku./.

#### **Noi nhận:**

- Đội an ninh Công an huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Công an xã, BCHQS xã;
- UB MTTQ, đoàn thể xã;
- CBCC xã;
- Lưu.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Hồ Xuân Dương**